nota.

n. B

aurum a philosophis
alabaster

a. f. l. c.

tionē aurificandi, quod est falsum) sed cum à philosophis alterata, & sublimata in cōfectione lapidis fuerunt, tunc longè alia sunt, quàm sint illa uulgaria, in naturali statu permanentia. Proinde falluntur, qui sic ratiocinantur: Aurum & arg. philosophorū non sunt illa uulgaria. Igitur lapis philosophorū, non fit ex auro & arg. uulgari. Id enim ita interpretandum nō est, ut ex Arnoldi & Aros testimonio perspicuū est. Imò si lapis philosophorū ex auro & arg. uulgi non fieret, sed ex aliquo alio auro uulgo ignoto, oporteret aurum illud ab specie & forma substantiali auri uulgaris alienū esse. Nam si esset eiusdem speciei, esset eiusdem formæ substantialis (cum unius speciei sit unica differentia specifica) & per consequens esset idem cum auro uulgari. Quod si non est idem cum auro uulgari, igitur erit alienum à forma & specie auri uulgaris. Atqui diuersarum substantialium formarū diuersæ & dissimiles sunt informationes (quia species à specie non differt, nisi à ratione suæ formæ). Igit̃ huius auri, quod tu ais alienū esse à forma auri uulgaris, diuersa erit informatio, hoc est, aurū eius actione ex metallis imperfectis, in proiectione generatū, nullā habebit cōformitatē cum auro uulgari. Sin secus, oporteret necessariò eos fateri, easdē proprietates in specie manare à diuersis formis, qđ certè est impossibile. Quod si ita est, pfectò homines ipsum pro auro nō agnoscer̃t, & nullius erit apud eos pretij. Itaq; si uulgus eo nō utat̃ in pretijs rerū pro auro simili minerali, si homines ipsum pro auro nō habeāt, & agnoscat̃, quis erit usus eius? quæ nā esset eius utilitas? Facestant igit̃ huiusmodi cauillationes, & auri effectricē formā ex solo auro uulgari, argenteā ex solo arg. cōmuni, effodiendā esse, indubiè credamus. Et cū solius formæ essentialis auri propriū sit, aurū efficere, (forma enim est illa, quæ dat̃ esse rei) profectò inde perspicuum est Elixir aurificū ex auro, argentificū ex argento, conficiendum esse necessariò. Quod ut omnes facillimè intelligāt, & dehinc nullus impostor eos fallere possit, ego hac sequenti ratiocinatione id apertissimum reddam, fauente Diuina maiestate.

CAPVT VI.

Eorum, quæ ex elementis, perfectè mistis, generata sunt, alia animalia, alia uegetabilia, alia mineralia sunt. Proinde expendamus primū, num ex uegetabilibus, aut animantibus fieri possit hæc gēma philosophica, ignobilia metalla in aurū mutans, uel in arg. Quod ut exactissimè discutiamus, utendū est regula Lydia, hoc est, principio aliquo philosophico, quo duce falli & errore non possimus. Philosophi aut̃ inter cetera unicum nobis reliquerunt, quo duce nūquam falli poterimus, scilicet extrema lapidis philosophici, altera ex parte esse arg. uiuum & sulfur, altera ex parte esse ipsum Elixir, & horum duorum extremorum mediā esse metalla. Hoc autem nobis scriptum reliquerunt, ut intelligamus, quæ nam sint propinquissima huius artis principia ad Elixiris cōfectionem. Etenim quia hæc est perpetua & inuolabilis lex naturæ, ut ab extremo, à quo fit motus & progressus, nihil promoueri possit ad extremum, ad quod tendit & refertur motus, nisi per interiecta media; Hinc admonemur, nihil posse ad Elixiris formam peruenire, etiamsi sulfuris & arg. uiui naturam conceperit, nisi interiectam inter hæc duo extrema metalli formam subeat, & experiatur: ueluti binarius numerus in quaternariū mutari non potest, nisi primò subeat ternariū. Et quemadmodum nihil potest Elixiris formam cōcipere, quin prius metallum euaserit, & nihil potest fieri metallum, nisi primò sulfuris & arg. uiui naturā conceperit, quæ sunt metallorū generandorum principia: ita nihil potest sulfuris & arg. uiui naturam cōcepisse, quin reuera sit minerale. Itaq; cum uegetabilia & animalia à mineralium catalogo sint aliena, ut Elixiris naturā obtinere queant, oportet primò, ut mineralia euadāt, & ubi mineralia euaserint, necesse est, ut sulfuris & arg. uiui naturam induant, & in proximam atq; immediatā metallorū materiā uertantur: quo ubi peruenerint oportet, ut ad metallicā formā promoueātur, & ubi metalli formā obtinuerint, tunc in Elixir mutari poterūt. Ars aut̃ hoc præstare non potest,

potest, & huic negotio obeundo, id est generandis metallorū principijs, se im-
 parem esse agnoscit, & profitetur. Vnde Geber cap. 24. suæ Summæ, de Suppo-
 nentibus artem in uegetabilibus sic ait. Possibile quidem ponunt naturæ, sed non
 sibi: licet enim eorū uita, inquit, in centenas annorū myriades protendatur: citius
 tamen operi succumbent, & labori suscepto supersedebunt, quàm extremā coro-
 nidem operi imponere queant. In quorum derisionem Richardus Anglicus cap.
 10. sui Correctorij, sic scribit. Quare fatui sunt, qui tot, & tam diuersa negotia, &
 sophisticationes ad decipiendum homines adducunt, scilicet secundinas, reiras
 ouorū, crines, sanguinem rufi hominis, basiliscum, uermes, bufones, herbas, ster-
 cus humanū, & sic de infinitis generibus stercoreū, uolentes cum pessimis optima
 conficere, & naturæ defectum cum his adimplere, & stercus seminando, triticum
 metere, quod est impossibile. Nam quæ seminauerit homo, hæc & metet. Ergo si
 stercus seminat, stercus etiam metet. Quare non mirū, inquit, si nullus eorū cum
 tali stercore perficit. At insurget quispiā, & dicet: Si neq; ex uegetabilibus, neq;
 ex animalibus Elixir confici potest, quo pacto uera & probanda erunt eorū phi-
 losophorū scripta, qui lapidem philosophicū in omni loco, & in qualibet re esse
 scribunt? Possem ego cum multis respondere, hoc à philosophis per analogiā, &
 similitudinē quandā dictum esse, eo quòd lapis philosophorum per similitudinē
 habeat quandam affinitatē cum omni re uegetabili, animali & minerali: quæ ad
 modū homo cum omnibus rebus analogiā quandam habet: unde & μικροκοσμος
 à philosophis dictus est. Et si hanc adferrem solutionē, nihil profectò alienum à
 ueritate adferre, res enim ita habet, & multi philosophorū hanc difficultatē hoc
 responso enodarunt. Sed quoniā ego aliam, multò magis ueritati cōsentaneam,
 huiusmodi solutionē ex Lullo, uiro hac in arte singulari & stupendo didici, ma-
 lo eam adferre, quàm superiorē. Quæ ut ab omnibus familiariter intelligi possit,
sciendum est, omnium philosophorum testimonio, res esse Elixiris partes, scilicet
animā, corpus, & spiritum. Anima nihil aliud est, quàm fermentū uel forma Eli-
 xiris. Corpus est pasta, seu materia, quæ duæ partes ex solis metallis depromenda
 sunt, utpote forma ex Sole & Luna, materia ex Saturno, Ioue, Venere, & Marte,
 ut superius ex Lullo indicauimus. Terra uerò pars lapidis, est spiritus, qui cū sit
 sedes, & uehiculu in animæ, animā corpori infundit, & hæc dicitur extrema, indisso-
 lubili confœderationis uinculo cōponit, & copulat, quo mediatore sublato, ani-
 ma cum corpore nunquā fœdus inire possit. Etenim non bene cōueniunt, nec in
una sede morantur duò extrema, nisi beneficio alicuius mediij cōciliantur, & con-
fœderentur, hic spiritus nihil aliud est, quàm liquor ille, formā & materiam lapi-
dis attenuans, & in spiritualem naturā reuocans: qui spiritus, interdum à philoso-
phis cælum, interdum Mercurius solutiuis, interdum menstruū, interdum azoch,
interdum quinta Essentia, & innumeris alijs nominibus nuncupat. Hunc spiritum
 Lullus in tertia Distincti. de quinta Essentia, cap. de Modo extrahendi Mercuriū
 nostri, testat ex omni re elemētari, tam uegetabili, q̄ animalī, atq; etiam mineralī
 posse depromi. Sed inter ea, inquit, nōnulla sunt ad eò remota ab arte, ut unius ho-
 minis uita huius spiritus extractioni nō satis sit: alia uerò ad eò sunt propinqua ar-
 ti, ut intra paucos menses, hic spiritus ab eis obtineri possit. Quòd si hic spiritus
 ex animalibus eliciat, tunc, inquit, cap. ultimo eiusdem tertia Distinctionis, ani-
 malis nominatur: si ex uegetabilibus uegetabilis, ex mineralibus uerò mineralis.
 Et si in Elixiris confectiōne spiritus animalis assumatur, tunc lapis animalis di-
 citur: si spiritus fuerit uegetabilis, & lapis nuncupabitur uegetabilis: si autē mine-
 ralis fuerit, & lapis à minerali spiritu, mineralis denominationē suscipiet. Et hoc
 est, quod philosophi sibi uolunt, cum triplicē faciūt lapidem, scilicet animale, uegetabile, &
 minerale. Quā ego cognitionem nō Gebro, nō Arnol. do, non Rati, non Althero, sed soli Lullo acceptā fero. Ex alijs enim nunquā intelligere
 potui, quid tibi uellet lapis animalis, quid uegetabilis, aut quid mineralis. Arnol.

n

corpus pasta seu
materia

r

enim & plerique alij, quibus solus lapis mineralis notus fuit, & familiaris, cum nullam aliam Elixiris conficiendi uiam notam haberent, uiolentam interpretationem huic loco attulerunt, & docuerunt dici mineralem, quod re uera ex mineralibus lapis conficiatur, animalem uero, eo quod animam, id est tincturam habeat, uegetabilem autem, quod more uegetabilium uirtus eius crescat, & propageretur. Sed hæc interpretatio coacta est, & uiolenta, ut ex Lullo infinitis in locis patet. Quæ autem ratio impulerit olim philosophos, ad spiritum laudis à uegetabilibus, & animalibus mutuandum: ego eam, ut à Lullo didici, edocebo. Per multi philosophorum, quibus non tanta tuicignobiliū metallorum in aurum & arg. uertendorum cura, quanta incolumitatis corporis humani fouendæ & instaurandæ, cum scilicet aurum miris uirtutibus ad conseruandam incolumitatem, & adæquandos humores, à natura esse dotatum, & experirentur, aurum cum aqua arg. uiui, & aliorum mineralium liquidum, perniciosissimam toxicæ naturam concipere, existimarunt se rem magnam assequuturos, si ex animalibus, aut uegetabilibus salubribus aquas educere possent, cum quibus aurum in liquorem potabilem, cum conseruatione naturæ suæ saluberrimæ, redigi posset. Quod tãdem sunt assequuri, & hoc modo aurum in liquorem saluberrimū, & ad conseruandam humani corporis incolumitatem utilissimum redegerunt, quem liquorẽ uulgus chymistarū, aurum potabile nuncupat. Et cum aurū hac uia in liquorẽ reuocassent, periculum fecerunt, num hic liquor aureus ad transmutationem metallorū aliquid posset. Et hac experientia cognouerunt, Elixir aureum & argenteū non minus fieri posse cum spiritu animali, aut uegetabili, quàm cum minerali. Hoc tantum inter eos spiritus discrimen esse docuerūt, quod metalla actione spiritus animalis, aut uegetabilis liquidata, in sulfur seu terram foliatã sublimari non possunt, nisi eis addatur arg. uiuū minerale. Potest autem ex metallis, etiam si hoc modo non sublimentur, Elixir confici. Nam reductio metallorū in terram foliatã nõ est semper necessaria, ut ait Lullus in ultimo suo Testamento. Inter Elixir uero animale, uegetabile, & minerale, hoc interest, ut docet Lullus in Epistola sua accurata: quia minerale conficitur cum aqua quadam minerali, quæ adeo perniciosa est, ut interius sumpta, omnia uiscera corrodat & præsentaneã mortẽ adferat. Vnde fit ut aurum alchymicum, quod fit ex corrosiuis, hoc est, quod fit per projectionem lapidis mineralis, sit corpori humano perniciosissimū. Quò fit, ut Ioannes de Rupefissa, in confectioe auri potabilis moneat, eligendū esse aurū Dei, ut ille uocat, id est, aurū à natura in mineris genitū. In animali autem, inquit, interdum est summa medicina corporibus humanis, ut si spiritus ex sanguine humano extrahatur aut ex melle. In uegetabili autem lapide, ipse spiritus quintæ Essentiæ, est restitutio iuuētutis, & conseruatio corporis humani, ab omni accidentali corruptione, & aurū per projectionẽ lapidis uegetabilis: conflatū, inquit, uirtute bonitatis uincit, & superat ipsum aurū naturale, propter quintã Essentiã uegetabilem, de qua lapis imprægnatur, quæ in mundo infinita mirabilia facit. Hæc aqua uegetabilis, est diuinū & celeste illud menstruum, quod ubiq; Lullus prædicat, & cum quo aurū & argentū liquidantur, sub conseruatione naturæ suæ saluberrimæ, qua spoliantur, quotiescunq; cum spiritibus mineralium colliquantur. Vnde & Lullus, hanc aquã uegetabilem intelligit, ubiq; ait, aurum & arg. liquidanda esse cum rebus sui generis: Licet enim hæc aqua aliena sit à genere auri, si naturam metallicam spectes, in hoc tamẽ cū auro symbolū habet, & affinitatẽ, quod nõ minus quàm aurū corpori humano sit salubris. Nec est quod quisquã eam uegetabilẽ dici cauilletur, eo solo nomine quod metalla eius actione quodãmodo uegeretur: sed etiã, ut ait Lullus in libello Lucis Mercuriorū, quia ex uegetabilibus depromitur. Spiritus enim lapidis, teste Lullo ex qualibet re elementari, siue animali, seu uegetabili, seu minerali elici potest. Non me lætet Aureliū Augurellum in primo & secundo libro suæ Chrysopeie, huic opinioni fidem detrahere. Scio etiam Ianum Laciniū Calabrum, ab hac interpretatione

terpretatione abhorrere, & alienum esse. Sed Augurellus, licet alioqui doctus fuerit, nunquam tamen Lulli scripta intellexit. Nec miror, si id Augurellum lauerit, cum uideam Arnoldo Villanouano, uiro in hac re uersatissimo, lapidem uegetabilem nunquam innotuisse. Lacinus, licet uir doctus sit, non est quod miretur, si id hæcenus non norit, homines enim sumus, & falli interdum possumus. Quòd si is hanc rem paulò accuratius ex uerbis Lulli expendit, scio eum hac in re suffragatorem mihi futurum. Nam cum menstruum minerale, nihil aliud præstare queat, quàm metalla à corporea, & densa illa conditione auocare, & ad spiritualem naturam reducere, cumq; metalla in spiritum uersa sint Elixir, certè cum menstruum animale & uegetabile, eandem metallorum in spiritum reductionem, teste ipsa experientia, præstare possint, nemini mirum uideri debet, si beneficio menstrui uegetabilis, & animalis, metalla in Elixir mutantur. Hoc tantum lectorem monitum uelim, inter uegetabilia uitæ, inter animalia api, inter minere alia argentum primatum defert.

Sed ut ad rem, unde digressi sumus, redeamus; diluenda nobis est paucis superior illa obiectio, qua quærebatur: quomodo interpretanda essent uerba philosophorum, ubi aiunt lapidem suum in omni loco & in omni re inueniri. Cui quæstioni ut satisfaciamus, dicimus cum Lullo tres esse partes lapidis, corpus, animam, & spiritum. Et quoniam spiritus, est pars lapidis, imò ea pars, quæ toti lapidi nomen imponit, & cuius beneficio reliquæ duæ partes copulantur, cum hic spiritus in omni re tam uegetabili, quàm animali, & minerali reperitur, & in omni loco inueniri possit aliquod uegetabile, animale, aut minerale: idcirco philosophi lapidem suum in omni loco, & in omni re reperiri scripserunt. Vnde satis perspicuum est, quàm præposterè utantur hac autoritate ij omnes, qui inde colligunt lapidis formam, seu tincturam, ex omni re elici posse, cum certo certius sit Elixiris aurifici formam ex solo auro, argentifici ex solo argento effodiendam esse. Sed insurget iterum quispiam, & dicet. Philosophi sæpissime utuntur oleis, tam albis, quàm rubeis, ex felle taurino, ex albumine, & uitellis ouorum, imò & ex ipsis capillis humanis expressis, & uidentur in huiusmodi rebus tincturam auream, & argenteam uenari. Fateor ego huiusmodi rebus inesse nonnullam tincturam: experimur enim fumum capillorum humanorū, suspensam argenti bracteæ colore quodam citrino inficere. uidemus æs ignitum, sæpius in oleo tartari submersum, candorem quendam argenteū concipere. Sed hæc tincturæ cum minerales non sint, & per consequens nec metallicæ, cum etiam in igne pereant, & absumantur, non sunt illæ, quas philosophi uenantur. At si eas in his rebus non quærunt philosophi, quorsum igitur huiusmodi rebus in Elixirijs suis utuntur? Dicam ego quod sentio, imò quod res ipsa habet. Per multi philosophorum Arabum, postquam medicinas suas confecerant, ut eis ingressum, & penetrandi acumen conciliarent, imbuebant, seu incerabant (ut artis uocabulo utar) eas medicinas huiusmodi oleis ex animalibus expressis, non cum in finē ut tingerent, sed ut penetrarent corpora transmutanda, & instar ceræ liquari possent, unde & eā operationē uocant incerationē. Quod testatur Geber (qui in ea aliquando fuit opinione, licet tandem resipuerit) cap. 23. libri sui, de Inuentione ueritatis inscripti, cuius hæc sunt uerba. Non dico, quòd hæc olea dent humiditatē radicalē mineralem, sed saluant tincturā à cōbustione donec ingrediatur, & postea fugiunt in expressione ignis, ut alibi à nobis narratū est. Hæcenus igitur manifestè constat, formā auri uel arg. effectricē, neq; ex uegetabilibus, neq; ex animalibus eliciendam esse. Quod cum ita sit, superest, ut ex solis mineralibus eliciat. Sed quoniam tres sunt mineraliū classes, tribus & species: nēpe mineralia lapidea (ut sunt gēme & saxa omnia) præterea media seu minora mineralia (è quorū numero sunt sulfur, arsenicū, arg. uiuū, talch, atramēta, sales, alumina, rutia, antimoniu, & reliqua omnia marchasitarū genera) postremò ipsa metalla, idcirco uidendum est